- 1 -

令和元年度 第４回みなかみ町教育委員会会議録

１．期日

令和元年８月２９日（木）

２．場所

中央公民館会議室

３．出席者

田村義和教育長、鈴木長善教育長職務代理者、利根川太郞委員、阿部剛委員

（欠席：根津公安委員）

４．みなかみ町教育委員会会議規則第２２条第３項による出席者の職名及び氏名

杉木隆司学校教育課長、河合博市生涯学習課長、本多太一学校教育課次長兼教育環

境対策室長、入澤はるみ生涯学習課次長兼生涯学習係長、長谷川基管理主事兼指導

主事、高橋輝学校教育課課長補佐兼学校教育係長、湯本昌宏学校教育課課長補佐兼

教育環境対策係長、片桐郁子学校教育課主幹

５．開会（午前１０時００分）

６．日程第１ 会期の決定及び会議録署名委員、及び書記の指名

会期は８月２９日の１日限りと決定

鈴木教育長職務代理者が、会議録署名委員に利根川太郎委員を、書記に杉木隆司学

校教育課長を指名

７．日程第２ 教育長報告

教育長が前回定例会以降の主な事業について報告

（利根川委員）

８月１８日に開催したカルチャーセンターの上映会の動員は何人だったのか。

（事務局）

午前中１２２人、午後が５６名前後であった。

（阿部委員）

あのホールに５６名は少なすぎる。素晴らしい事業なので、たくさんの人に来て

- 2 -

もらえる様に工夫する必要がある。

（教育長）

全戸にチラシを配布したが、周知が行き届かなかった。

（事務局）

今回は低学年対象の上映で、高学年の児童と中学生が少なかった。次回は上映作

品と周知方法の見直しを検討したい。

（利根川委員）

立地的に親が送迎しないと行けない場所なので、バスで送迎するとか、子ども達

だけで行けるような検討ができないか。

（阿部委員）

併せて、チケットの入手方法も検討してほしい。

８．日程第３ 報告第３号 みなかみ町立水上小学校外３校空調設備整備工事請負変更契約

の専決処分報告について

９．日程第４ 報告第４号 みなかみ町立新治小学校外１校空調設備整備工事請負変更契約

の専決処分報告について

報告第３号から報告第４号について、関連議案につき、事務局が一括説明

（利根川委員）

新治小学校の変更理由は、当初予定していなかった場所に設置したということか。

（事務局）

人数の関係で、計画時と違う部屋を教室として使うことになったことが主な要因。

（利根川委員）

設計金額と差が大きいのでは、設計する意味があるのかと思ってしまう。

（事務局）

設計の時と実際の施工では、相違が生じることがある。

10．日程第５ 議案第１０号 平成３１年度みなかみ町一般会計予算９月補正予算につ

いて

事務局が議案を説明

異議なく原案のとおり決定

11．日程第６ 議案第１１号 みなかみ町スクールバスの設置に関する条例の一部を改正す

る条例について

事務局が議案を説明

- 3 -

（阿部委員）

今回の改正の対象となる子ども達を、既に乗せているということだが、運用上の

問題はないのか。

（事務局）

教育長が特に必要と認める児童・生徒という条文を適用し乗車させているので問

題ない。

異議なく原案のとおり決定

12．日程第７ 議案第１２号 消費税及び地方消費税の引き上げに伴う関係条例の整備に関

する条例について（みなかみ町公民館条例の一部改正ほか７件）

事務局が議案を説明

（利根川委員）

夏休み中など町外の学生が体育施設を利用する場合があると思うが、どういう対

応となっているのか。

（事務局）

町内の学校が町外の学校等と交流等で使用する場合は減免措置としている。町外

の学生だけが利用する場合は料金をいただいている。

（利根川委員）

観光立町として、学生は無料で利用できるように検討しても良いのではないか。

異議なく原案のとおり決定

13．日程第８ 議案第１３号 令和元年度要保護・準要保護児童生徒就学援助費の認定につ

いて

事務局が議案を説明

申請者２名のうち、１名を認定。１名を非認定。

14．閉会（午前１１時１５分）